
Diplomová práce - Vznik a vývoj menšinového školství na okrese Česká
Lípa v letech 1919-1938 - je zaměřena historicky, metodou zkoumání
bylo studium historických materiálů a jejich setřídění, srovnání,
zkompletování. Práce zabývá se procesem vzniku českého
menšinového školství v regionu, kde před rokem 1919 nebyla ani jedna
česká škola.
Práce je rozdělena do pěti samostatných kapitol. První se zabývá historií
celého okresu i školství před vznikem Československé republiky,
hospodářským a národnostním vývojem a situací těsně před rokem
1918.
Druhá kapitola je věnována vzniku a vývoji českých státních škol, jak
v širší rovině zákonného, finančního a personálního zajištění, tak v
rovině konkrétních údajů o jednotlivých školách na okrese, o kterých
existují záznamy. V závěru kapitoly se podrobněji věnuji hospodářské
stránce činnosti škol a také zániku škol v roce 1938.
Třetí kapitola je věnována učitelům a jejich žákům, národnostnímu
složení v českých státních školách, osnovám a vyučovacím předmětům,
agendě škol vztahující se k vyučovacímu procesu.
Čtvrtá kapitola je tvořena zajímavými školními akcemi a mimořádnými
situacemi, které se objevují ve velké části materiálů, spoluprácí školy a
české menšiny v jednotlivých místech.
Pátou kapitolu věnuji učitelům, kteří mě zaujali svou prací či lidským
osudem.
Celá práce si klade za cíl provést mapování situace v českolipském
českém prvorepublikovém školství a připravit prostor k možnému
dalšímu, podrobnějšímu zkoumání.


